Es así que la teoría del signo formal desarrollada por los comentaristas de Tomás de Aquino resulta ser un instrumento de interpretación adecuado para una mejor

³⁶ «Id autem quod est per se intellectum non est res illa cuius notitia per intellectum habetur, cum illa quandoque sit intellecta in potentia tantum, et sit extra intelligentem, sicut cum homo intelligit res materiales, ut lapidem vel animal aut aliud huiusmodi: cum tamen oportet quod intellectum sit in intelligente, et unum cum ipso. Neque etiam intellectum per se est similitudo rei intellectae, per quam informatur intellectus ad intelligendum: intellectus enim non potest intelligere nisi secundum quod fit in actu per hanc similitudinem, sicut nihil potest operari secundum quod est in potentia, sed secundum quid fit actu per aliquam formam [...] Hoc ergo est primo et per se intellectum, quod intellectus in seipso concipit de re intellecta, sive illud sit definitio, sive enunciatio [...] Hoc autem sic ab intellectu conceptum dicitur verbum interius, hoc enim est quod significatur per vocem».

³⁷ *Op. cit.*, p.124.

³⁸ «Quod conceptio intellectus est media inter intellectum et rem intellectam quia ea mediante operatio intellectus pertingit ad rem: et ideo conceptio intellectus non solum est id quod intellectum est sed etiam id quod res intelligitur, ut sic id quod intelligitur possit dici et res ipsa et conceptio intellectus» (*De ver.* q. 4 a. 2 ad 3um).

³⁹ Cfr. M. Beuchot, «El pensamiento y su relación con el lenguaje»: *Crítica* XVI (1984) 47-59. La referencia es de las pp. 56-57.

comprensión del sentido que tiene en la filosofía tomista la representación gnoseológica.

Podemos concluir volviendo a la cita de Bennet acerca del realismo representativo como un velo de la percepción, señalando que según lo que hemos expuesto, en Tomás de Aquino la representación, necesaria al acto cognoscitivo, no es velo, sino desvelamiento en la medida que nos remite a la cosa en sí misma y también en la medida que ella misma sólo tiene realidad en su carácter significativo o de relación con la cosa.

PATRICIA MOYA C.

Universidad de los Andes, Santiago de Chile.